Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 3º andar, Gabinete 307 – Tel.: 84 2140 9400 / Ramal 5491

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº ____/2023

REQUER REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL
PARA O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DO
LEGISLATIVO Nº 33/2023

Requeiro, ouvido o Plenário desta ilustre casa, URGÊNCIA ESPECIAL para o Projeto

de Lei Ordinária do Legislativo Nº 33/2023, que DISPÕE SOBRE O

REMANEJAMENTO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS PARA O PAGAMENTO DE

DIÁRIAS OPERACIONAIS, CUSTEIO E APARELHAMENTO DA GUARDA CIVIL

MUNICIPAL E DA SEGURANÇA PÚBLICA MANTIDA PELO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Pelo menos quarenta e oito cidades do Rio Grande do Norte foram alvos

de ataques criminosos nesta semana. O terror começou na madrugada de terça-feira, dia

14 de março, quando edificações públicas e privadas foram depredados, veículos

incendiados e moradores das regiões ficaram em estado de pânico. Após esses ataques, de

forma prudente e responsável foi determinado pelo executivo municipal a suspensão de

diversos serviços, bem como, que a Guarda Civil Municipal fosse deslocada com máxima

força para a garantir a preservação do patrimônio público e tranquilizar a população.

Todavia, tais ações exigem um custo elevadíssimo com o pagamento de diárias

operacionais, combustíveis etc. e, por serem absolutamente imprevisíveis, não estão previstos

no orçamento anual. Por isso solicitamos a esta casa que aprove esse projeto em regime

de urgencia.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró, 21 de Março de 2023

_________________________________________

LUCAS DAS MALHAS
Vereador - MDB